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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: CIA - Fliige (2)

1. Aufwelcher rechtlichen Grundlage kénnen Fliige und Uberfliige auslandischer Streitkrafte und Geheimdienste in Sachsen stattfinden?

2. Gegen welche deutschen und/oder von Deutschland anerkannten volkerrechtlichen Regularien verstoi3t es, Menschen gegen ihren Willen und ohne giltigen Haftbefeh! durch sachsischen Luftraum zu schleusen?

3. Welche Manahmen stehen Bundes- und sachsische Staatsregierung entsprechend ihrer Zustandigkeit zur Verfiigung solche rechtswidrigen Fliige und Uberfliige in Sachsen zu unterbinden (bitte auch genaue Erlduterung zu den Zustandigkeiten fiir mogliche MaRnahmen)?

4. Wann und zu welchem genauen Anlass wurde in den Jahren 2001 bis 2005 von MaRnahmen aus Frage 3 in Sachsen Gebrauch gemacht (bitte detailliert nach Datum, Uhrzeit, Flugnummer, Flugzeugtyp und -registrierung, ggf. Fluglinie, Start- und Zielflughafen)?

5. Vonwem wurden diese MalBnahmen aus Frage 4 veranlasst?

Dresden, 20. Dezember 2005
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 4/3877
Thema: CIA-Fliige (2)

Sehr geehrter Herr Président,

namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Auf welcher rechtlichen Grundlage kénnen Fliige und Uberfliige ausliindischer Streitkrifte und Geheimdienste in Sachsen stattfinden?

Militarluftfahrzeuge fremder Nationen, die in die Bundesrepublik Deutschland einfliegen (Landung) oder sie tiberfliegen (Transit), benstigen eine Genehmigung — Military Diplomatic Clearance (MDC). Fiir Militirluftfahrzeuge von NATO-Partnern kénnen Dauergenehmigungen erteilt werden, die unter anderem Personen- und Materialtransport umfassen. Die Dauergenehmigung zur Landung ist auf die alten Bundesldnder beschrénkt und berechtlgt nicht zum Einflug in den Luftraum der neuen Bundesldnder und nach Berlin. Lediglich bei einem Uberflug dieser Bundeslinder sowie fiir den Einflug nach Berlin zum Besuch der diplomatischen Vertretungen, ist fiir Nationen mit giiltiger Dauergenehm1gung keine Einzelgenehmigung erforderlich. Fiir Fliige durch den deutschen Luftraum ist wie in allen anderen Fillen bei der Flugsicherung ein Flugplan aufzugeben. Die Flugpldne werden iiber die Flugfernmeldesysteme des jeweiligen Landes, in dem der Abflug stattfindet, an die DFS Deutsche Flugsicherung GmbH fiir Flugsicherungszwecke tibermittelt.

Frage 2: Gegen welche deutschen und/oder von Deutschland anerkannten vilkerrechtlichen Regularien verstifit es, Menschen gegen ihren Willen und ohne giiltigen Haftbefehl durch siichsischen Luftraum zu schleusen?

Die Staatsregierung gibt insoweit keine rechtliche Bewertung ab. Sollten solche VerstoBe stattgefunden haben, obliegt die rechtliche Bewertung den Strafverfolgungsbehdrden, den Gerichten und dem Bund.

Frage 3: Welche MaBinahmen stehen Bundes- und Séchsischer Staatsregierung entsprechend ihrer Zustindigkeit zur Verfiigung, solche rechtswidrigen Fliige und Uberfliige in Sachsen zu unterbinden (bitte auch genaue Erliuterung zu den Zustindigkeiten fiir mégliche Maflnahmen)?

Die sichsische Staatsregierung kann keine Mafinahmen treffen, um eventuelle Fliige von auslandischen Streitkréften und Geheimdiensten zu unterbinden. Nach Artikel 87d Absatz 1
Grundgesetz wird die Luftverkehrsverwaltung in bundeseigener Verwaltung durchgefiihrt.
Die Lander fithren bestimmte Aufgaben gemif § 31 Absatz 2 Luftverkehrsgesetz im Auftrage des Bundes aus. Fiir Ein- und Uberfluggenehmigungen ist ausschlieflich der Bund zusténdig.
Im Ubrigen wird auf die Antwort zu den Fragen 1 und 2 verwiesen.

Frage 4: Wann und zu welchem genauen Anlass wurde in den Jahren 2001 bis 2005 von MaBnahmen aus Frage 3 in Sachsen Gebrauch gemacht (bitte detailliert nach Datum, Uhrzeit, Flugnummer, Flugzeugtyp und —registrierung, ggf. Fluglinie,
Start- und Zielflughafen)?

Auf die Antwort zu Frage 3 wird verwiesen.

Frage 5: Von wem wurden diese Mafinahmen aus Frage 4 veranlasst?

Auf die Antwort zu Frage 3 wird verwiesen.

Mit freundlichen Griiflen
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Dr. Albrecht Buttolo

